
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 394 DEL 24/06/2020

SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA

UFFICIO 4.1.

ATTO N. ES/ 170 DEL 24/06/2020

OGGETTO: DD n. 536 del 5.10.2017 rettificata con DD 552 del 12.10.2017 -  Affidamento a Ing. Michela

Luppino e impegno di spesa per Incarico professionale progettazione definitiva-esecutiva, D.L.,

R.S. e presentazione documentazione relativa all'aggiornamento della pratica antincendio agli

Enti  preposti  in  relazione  a  "Lavori  di  adeguamento  antincendio,  rifacimento  centraline

antincendio, impermeabilizzazione di copertura piana, sostituzione infissi e realizzazione nuova

aula computer presso Istituto I.T.I.S. di Via S. Lucia a Imperia" _- Impegno di spesa quota

residua erroneamente non riaccertata - CIG: Z9F1EE3571.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
– con  Deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.  56  del  19.3.2015  è  stato  approvato,  in  linea

tecnica,  il  progetto  relativo  ai  lavori  di  adeguamento  antincendio,  rifacimento  centraline
antincendio, impermeabilizzazione di copertura piana, sostituzione infissi e realizzazione nuova
aula computer  presso Istituto I.T.I.S. di  Via S. Lucia a Imperia,  il  cui costo totale,  come da
quadro economico approvato, ammonta a € 247.264,38;

– detto  progetto  è  stato  ammesso  a  finanziamento  –  cd.  Decreto  Mutui  BEI –  da  parte  della
Regione Liguria per l’importo  di € 222.537,95 (90%)  a fronte della quota di cofinanziamento a
carico di questo Ente di € 24.726,43 (10%);

– nell’ambito  del  suddetto  quadro  economico  è  stata  prevista  la  spesa  di  €  18.046,00  per
l’affidamento dell’incarico tecnico per la progettazione definitiva e esecutiva degli interventi in
questione, Direzione Lavori, Responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione
lavori, nonché  per la presentazione presso gli Enti competenti della documentazione necessaria
all’aggiornamento dell’autorizzazione della pratica antincendio di che trattasi;

– con Determinazione Dirigenziale 536 del 5.10.2017 rettificata con DD n. 552 del 12.10.2017
l’incarico di cui sopra è stato affidato, ai sensi di quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a)

  1



del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’Arch. Michela Luppino Titolare dello Studio PAI s.r.l.s. (P.Iva e
C.F.: 02943100806) con sede in S. Eufemia d’Aspromonte (RC) in Corso Vittorio Veneto n.
104, per l’importo complessivo, determinato a seguito del ribasso offerto, di € 6.978,39;

– detto  importo  è  stato  impegnato al  Capitolo  1200  Missione  04  Programma  02  Titolo  2
Macroaggregato 02 del Peg provvisorio 2017, come segue:
– € 6.280,55 a carico della Regione Liguria (90%) 
– €   697,84 a carico di questo Ente (10%);

POSTO che, sulla base di quanto previsto dal disciplinare di incarico, 
1) con PD C125 in data 29.6.2018 è stato liquidato al professionista il primo 20% dell’incarico

pari ad €. 1.395,68 (€ 1.256,11 su 04.02.2.02 cap 1200 peg 2018 ed €. 139,57 su 01.05.1.03
cap 4102 residui 2017);

2) con PD C73 in data 7.3.2019 è stato liquidato al professionista l’ulteriore 40% dell’incarico
PARI  AD  €.  2.791,35  (€  2.512,21  su  04.02.2.02  cap  1200  peg  2019  ed  €.  279,14  su
01.05.1.03 cap 4102 residui 2017);

RILEVATO che, per mero errore materiale, in sede di reimputazione delle somme da mantenere a
Bilancio  in  quanto  ancora  da  liquidare  al  professionista  (ultimo  40%)  non  è  stato  richiesto  il
necessario mantenimento della residua quota impegnata (relativa al 10% a carico della Provincia),
pari ad €. 279,13;

RITENUTO necessario  ed  opportuno provvedere  in  merito,  impegnando  la  relativa  spesa  alla
Missione  04  Programma  02  Titolo  1  Macroaggregato  03  Cap  4300  del  PEG  2020/2022  con
imputazione all’annualità 2020, in quanto esigibile;

DATO ATTO che:
-  è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi

dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
-  sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del

D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
-  il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183,

comma 7, del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VERIFICATE:
- ai  sensi  dell’art.  9,  comma 1,  lettera  a)  del  D.L.  78/2009 convertito  in  L.  102/2009,  la

compatibilità  del  programma  dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 9 del 14 -05- 2020 con la quale è stato approvato

il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022;
- il Decreto del Presidente n ° 62 in data 03-06-2020 con il quale è stato approvato il PEG per 

il triennio 2020/2022
- il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;
-  gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
-  il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
-  il vigente Statuto Provinciale;

  2



- il  Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente Regolamento
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di prendere atto che – come richiamato in premessa - per mero errore materiale, in sede di
reimputazione  delle  somme  da  mantenere  a  Bilancio  in  quanto  ancora  da  liquidare  al
professionista (ultimo 40%) non è stato richiesto il necessario mantenimento della residua
quota  relativa  al  10%  a  carico  della  Provincia,  pari  ad  €.  279,13,  per  l’incarico  di
“Progettazione  definitiva  e  esecutiva,  D.L.  Responsabile  della  sicurezza  e  presentazione
presso  gli  Enti  competenti  della  documentazione  necessaria  all’aggiornamento
dell’autorizzazione  della  pratica  antincendio”  relativo  agli  “Interventi  adeguamento
antincendio,  rifacimento centraline antincendio,  impermeabilizzazione di copertura piana,
sostituzione infissi e realizzazione nuova aula computer presso Istituto I.T.I.S. di Via S.
Lucia a Imperia”, incarico affidato con DD 552 del 12.10.2017 all’Arch. Michela Luppino
Titolare  dello  Studio  PAI  s.r.l.s.  (P.Iva  e  C.F.:  02943100806)  con  sede  in  S.  Eufemia
d’Aspromonte (RC);

2. di provvedere  pertanto all’impegno  della quota mancante di €. 279,13, con imputazione
alla Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 Cap 4300 del PEG 2020/2022
con annualità 2020, in quanto esigibile;

3. di dare atto che:

- per il presente procedimento di affidamento è stato assunto il C.I.G. Z9F1EE3571 – mentre
non necessita l’assunzione del CUP;

- verrà  ottemperato a  quanto  disposto  dalla  vigente  normativa  in  materia  di  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni
ai sensi del D.Lgs n. 33/2013 e s.m.i. apportate dal D. Lgs. 25.5.2016 n. 97;

- il R.U.P. è il sottoscritto Dirigente Ing. Michele Russo.

  IL DIRIGENTE

         Ing. Michele RUSSO

 

  3


	SETTORE 4 - INFRASTRUTTURE - RIFIUTI
	SERVIZIO 4.1 - EDILIZIA SCOLASTICA
	UFFICIO 4.1.

